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Anotace

Práce se zabývá tématem životních zkoušek v knize Sírachovec. Nejprve ukazuje rozbor

klíčových slov na základě biblických komentářů, slovníku, a exegeze s přihlédnutím k

základním psychologickým aspektům. Dále rozebírá exegeze vybraných částí, které
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shows the analysis of keywords based on biblical commentaries, vocabulary, and

exegesis, taking into account basic psychological aspects. It also discusses the exegesis

of selected parts that describe life trials, where at the end of each chapter it is

summarized what can be seen as a life test.
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Úvod

Téma bakalářské práce jsem si vybral zcela náhodně, ale s důrazem na oblíbenost

biblistiky. Nicméně při hlubším ponoření se do problematiky životních zkoušek, jsem

narazil na různé formy chápání a vnímání životní zkoušky, kdy jsem ocenil toto téma

jako přínosné a obohacující.

Práce jsem vedl z pohledu biblistiky na základě biblických komentářů, slovníku, a

exegeze s přihlédnutím k základním psychologickým aspektům v rozsahu psycholo-

gického slovníku, případně k doplňkové literatuře.

Tuto bakalářskou práci zpracovávám za pomoci rešerše odborné literatury, a to

dostupné v češtině, rozšířené o monografii v anglickém a německém jazyce. Význam

klíčových slov jsem dohledal podle septuaginty v řečtině.

V této práci si kladu za cíl ukázat životní zkoušky, o kterých pojednává kniha

Sírachovcova. Cíl práce se snažím dosáhnout za pomoci částečného rozboru pojmů a

exegeze vybraných částí.
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1. Pojmosloví

Biblické texty čteme jako lidé určité epochy, určité kultury i jazykové oblasti.

Vzhledem k těmto okolnostem v první kapitole rozebírám pojmy, které používá Ben

Sírach pro popis životních zkoušek.

Postup bude následující.: Určený pojem nejdříve uvedeme v jeho psychologické

dimenzi. Potom zmíníme jeho etymologii a nakonec ukážeme, jaký má tento pojem

význam v Písmu. Hebrejské termíny jsme konzultovali v hebrejsko-českém slovníku od

Blahoslava Pípala.
1
Ostatní pojmové dimenze pro lepší pochopení rozebereme pomocí

slovníku psychologického, etymologického a biblického, případně pro obohacení

použijeme slovník filosofický a slovník biblické teologie.

Cílem této práce nejsou pojmy jako takové, a proto rozsah a vysvětlení omezíme

pouze na základní pochopení.

1.1. Základní pojmy

Základní pojmy, jako je zkouška, bázeň Boží, štěstí, či víra, nás provázejí celým

životem. Stejně tak tomu bude v této práci. Jistě narazíme na spousty dalších pojmů,

které jsou zajímavé. Nicméně, pro lepší pochopení této práce, u které již název

napovídá, že půjde o téma životních zkoušek v knize Sírachovec, považujeme za

důležité odkrýt obsah pojmů pro Sírachovce stěžejních.

V dějinách není ničím výjimečným, že ten či onen termín, slovo, může být vzhledem

k dobovým či kulturním okolnostem nabývat různého významu. Leckteré odvětví může

užité slovo vnímat zcela jinak, než tomu bylo dříve. Slovo tedy zůstává, ale obsah se

může měnit.

1.2. Lidské štěstí

Psychologie definuje štěstí jako „pocit tělesného a duševního blaha, bez tlaku

neuspokojené potřeby; patologicky lze štěstí nalézt i v bolesti“
2
.

Etymologické hledisko nám dá širší obraz v souvislostech na příbuzná či odvozená

slova (jako šťastlivec, štěstěna, obšťastnit, potěšit se aj.). Rovněž zjistíme, že

1
PÍPAL, Blahoslav. Hebrejsko-český slovník ke Starému zákonu. Praha: Kalich, 1997.

2
HARTL, Pavel. Stručný psychologický slovník. Praha: Portál, 2004, s. 272.
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v praslovanštině jde o starobylou složeninu s původním významem „dobrý podíl, dobrý

úděl“; srov. rovněž chorvatské „čestit“ („počestný, šťastný“).
3

Z biblického hlediska jde ve Starém zákoně především o to, co se zdařilo, co vedlo

k cíli, nebo bylo prospěšné. Starozákonní člověk ovšem nikdy nezapomínal, že právě

Bůh je ten, jenž dává šťastný prospěch.
4
Předpokladem toho, aby Bůh člověka obdařil

tímto štěstím, je plnění jeho příkazů.
5
Leč, štěstí Božího člověka není jen vnitřní

soukromou záležitostí, ale dotýká se i ostatních, kteří z něho mají prospěch.

Kraličtí překládají „výrazem štěstí i hebrejské šalvá (bezpečnost, pokoj, bezstarostný

klid, Př 1,32; Jr 22,21) a tûb (dobrota, dobré věci, Jb 21,16; Př 11,10) a tôb (to, co je

dobré, lepší, Kaz 4,3), ale také ˀešer, ˀóšer (Gn 30,13), které jindy překládají výrazy

blažený (Ž 41,3; Př 20,7) a blahoslavený (Ž 144,15). Jde tu o štěstí, které způsobil Bůh

a platí v jeho očích.“
6
Rovněž v Novém zákoně Pavel užívá řeckého pojmu makarios,

jenž bývá překládán výrazem „blahoslavený“.

Štěstí se v českém jazyce objevuje zpravidla ve dvojím významu. První se objevuje

v situacích, k nimž dochází bez naší zásluhy. Může jít o výhru v loterii, získání daru…

Druhý význam se váže k tomu, co děláme. Péče o rodinu, péče o prostředí okolo sebe.

Pocit radosti a štěstí rovněž zažíváme při dosažení cíle. Nalézáme je i na cestách,

když po nejistotách zjistíme, že jdeme správným směrem. Štěstí se může dostavit jako

vedlejší produkt, kdy cílem, například u horolezců, je dosažení vrcholu, nikoli radost,

která se dostaví po zdolání vrcholu.
7

1.3. Bázeň Boží

Psychologie hovoří o strachu
8
či bázlivosti jako povahové vlastnosti, založené na

nejistém nebezpečí, kdy člověk má pocity jako je strach, úzkost aj.
9

Z etymologického hlediska se dozvíme, že „bázeň“, staročesky bázn a praslovansky

bojati znamená „bát se“
10

.

Biblické pojetí tohoto termínu je zcela opačné. Hebrejština neznala jiný pojem pro

zbožnost i náboženství. Bázeň Boží v Písmu je definicí a zároveň synonymem

3
Srov. REJZEK, Jiří. Český etymologický slovník. Praha: LEDA, 2015, s. 703–704.

4
Srov. Gn 24,40.42.56; Joz 1,8; 1Kr 22,12; Ž 45,5; Iz 48,15…

5
Srov. 1Pa 22,13…

6
NOVOTNÝ, Adolf. Biblický slovník. Praha: Kalich, 1956, s. 1069.

7
Srov. KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Mít pro co žít. Praha: Návrat domů, 1994, s. 9.

8
Srov. HARTL, Pavel. Stručný psychologický slovník, s. 263.

9
Srov. tamtéž, s. 31.

10
Srov. REJZEK, Jiří. Český etymologický slovník, s. 78.
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zbožnosti. Nejde tedy o strach v negativním smyslu, ale naopak o důvěrný vztah lásky

k Otci.

V Novém zákoně je Boží bázeň odrazem zbožnosti. „Bázeň a strach plynou právem

z vědomí hříchu.“
11

Strach se v tomto případě objevuje tam, kde je láska. Nechceme

zklamat toho, koho milujeme. Bůh se lidem nezjevoval, aby je vyděsil, je tomu právě

naopak, říká „neboj se“
12

.

Sírachovec rovněž dovozuje, že bázeň Boží je prakticky totožná se zbožností.
13

1.4. Víra / Amen

Psychologie hovoří o víře jako o přesvědčení, které je emočně podmíněné a které

nelze ani potvrdit ani vyvrátit.
14

Etymologie slova víra poukazuje, že původní význam českého slova byl asi

„pravdivá věc, věrnost“.
15

Český pojem sám o sobě pochází z indoevropského ver, od

latinského verus = pravý, zní tu i „věrnost“.

Biblické pojetí slova víra, často doplněné souhlasným „amen“ v sobě obsahuje

naprostou důvěru
16

a je středem náboženského života.
17

Pokud z našich úst zazní slovo

amen, neříkáme tím jen „věřím tomu.“ Říkáme tím i to, že my budeme naplňovat daná

slova „staniž se!“ Písmo probouzí víru a je svědectvím otců, které má inspirovat syny a

dcery, má ukázat, že „věřit Hospodinu a plnit jeho příkazy je smysluplné a správné“
18

.


[…]


končí připomínkou, jak nerozumné je pachtit se po celý život za mamonem, kterého

člověk případně nakonec stejně ani neužije. Je to stejný obraz, jaký známe i z Ježíšova

podobenství o boháči a jeho přestavěné stodole (L 12,16-30).“
157

Verše 17 až 19 přináší ujištění, že Hospodin je věrný svému lidu a jeho přitakání

člověku, zůstává s těmi, co jsou věrni Hospodinu. Rovněž se zde do veršů promítá

životní zkušenost s pachtěním se za mamonem a pomíjivostí lidského života.

4.5.4. Shrnutí

Životní zkušenosti vybízí k postojům, které jsou rovněž samy o sobě životní

zkouškou. Zkouškou ve formě vztahu k člověku a k Hospodinu.

Nechval pro krásu, nepohrdej pro vzhled, neobviňuj, nehádej se. Všechny tyto rady

zaměřené k člověku mají za cíl jedno jediné, a to znovunalezení svobody v Hospodinu,

Sírach tímto poučením projevoval snahu pomoci člověku na cestě připodobnění se

Hospodinu. Byl si vědom zaslepenosti člověka, který neuváženě hodnotí a vynáší soudy

nad druhými. Vnímání dobra a zla tak stojí mimo náš rámec chápání a nemůžeme Boha

hnát k morální zodpovědnosti, protože Bůh je právě Bůh a stojí zcela mimo naše

morální kategorie.

4.6. Chvála moudrosti, Sir 24,1-9

1
Moudrost bude chválit sama sebe a uprostřed svého lidu dojde oslavy. /

2
Ve

shromáždění Nejvyššího otevře svá ústa a promluví před jeho zástupy: /
3
„Vyšla jsem z

úst Nejvyššího a jako mlha jsem zahalila zemi. /
4
Na výsostech jsem přebývala, můj trůn

je na sloupu oblakovém. /
5
Obvod nebes jsem sama obešla a prošla i nejhlubší propasti.

/
6
Ve vlnách moře i po celé zemi a v každém lidu a národu jsem vládla, /

7
mezi těmi

všemi jsem hledala odpočinek a toho, v jehož dědictví bych mohla přebývat. /
8
Tehdy mi

Stvořitel všehomíra dal příkaz, ten, který i mne stvořil a našel místo pro můj stan, mi

řekl: ‚V Jákobovi přebývej a v Izraeli měj své dědictví!‘ /
9
Před počátkem věků mě

stvořil a nepominu navěky.
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4.6.1. Chvála moudrosti

Vrchol a střed knihy. Sírach tu představuje moudrost, která mluví o sobě. Navzdory

tomu, že chvála moudrosti ve 24. kapitole má počet veršů 1-22, který odpovídá počtu

písmen hebrejské abecedy, tak pro naší potřebu užijeme prvních 9. veršů. Ukážeme, jak

je možné vnímat moudrost a důležitost pro Síracha ve světle životních zkoušek.

4.6.2. Moudrost

U moudrosti ve Starém Zákoně docházelo k personifikaci, hlavně po babylónském

zajetí, kdy hrozil polyteismus.
158

Přesto, že existují různé hypotézy, zaměříme se na

personifikaci moudrosti jako osoby. Ve Starém zákoně je Moudrost představována jako

osoba.
159

Na skutečnost, že se Sírach inspiruje starozákonními texty, které jsou starší a

představují jeden z vrcholů starozákonní reflexe nad tajemstvím moudrosti, poukazuje

rovněž i C. V. Pospíšil.
160

4.6.3. Chvála moudrosti

Přesto, že se Moudrost ujímá slova hned ze začátku, bude chválit sebe sama, dojde

oslavy, svá ústa otevře ve shromáždění Nejvyššího, tak u Síracha jde především o

personifikaci moudrosti, která není rozhodně totožná s Bohem.
161

Zmínka o zahalení

země ve třetím verši, „připomíná tím údaj ze stvořitelské zprávy, ,že nad vodami

vznášel se Duch Božíʻ ve čtvrtém verši.“
162

4.6.4. Shrnutí

Moudrost oslovuje liturgické shromáždění a poukazuje na svůj Božský původ,

univerzálnost a vládu. Rovněž nelze opominout skutečnost, že má přebývat mezi lidmi a

usídlit se v Izraeli. Životní zkouškou, se pro Síracha stává cesta za moudrostí.
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Závěr

Tato práce si kladla za cíl, ukázat životní zkoušky, o kterých pojednává kniha

Sírachovcova. Dále jsme chtěli poukázat na řešení, která nabízí, v životních zkouškách.

Nepodařilo se najít systematický klíč, podle kterého by Sírach vybíral životní

zkoušky. Došli jsme k závěru, že Sírach vidí, jako řešení životních zkoušek, život

v bázni Boží a ve věrnosti dodržování Zákon.

Používali jsme česko-jazyčnou literaturu a slovníky. Především biblický,

etymologický a psychologický. A bylo by zajímavé nahlédnout na jiné náboženské

systémy, jak vnímají životní zkoušku. Zpětný pohled na použitou metodu je kritický ve

smyslu malého náhledu do dějin období Síracha a dějin všeobecně, pro lepší pochopení

životní zkoušky v kontextu doby.

Při zpracovávání této práce jsme vycházeli z rešerše odborné literatury, z biblických

komentářů, slovníků a to dostupné v češtině, rozšířené o monografii v anglickém a

německém jazyce. Problémem zůstává velký nedostatek monografie ke knize Síracha, a

to jak v českém jazyce, tak v literatuře cizojazyčné.

Práce mě poskytnula vhled do období Síracha. Uvědomil jsem si náročnost

zpracovávání odborné literatury a práce s biblickými texty. Uvědomuji si, že práce by

chtěla celkovou jazykovou analýzu hebrejského a řeckého jazyka, která by však

překračovala možnosti bakalářské práce i mé osobní.
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