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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Bakalářská práce pana Miroslava Kozméra obsahuje 48 tištěných stran s úctyhodnými 162
poznámkami pod čarou.
Po obsahové stránce je téma poměrně náročné, komplikované rovněž prostředím věznice,
kde byl autor ve výkonu trestu, navíc v období pandemie. To výrazně elaborát limituje, vždyť
autor měl omezený přístup k základní světové (schází M. Gilbert nebo N. Calduch Benages,
ale má klíčový komentář P. Skehana a A. Di Lelly), i k české literatuře k tématu (scházejí
učebnice I. G. Vlkové; obsahuje však cenný článek J. Hřebíka z Teologických textů);
k systematické metodice psaní akademické práce, stejně i k obsáhlejším příkladům exegeze a
práce s biblickým textem vůbec; a obávám se, že byl omezen i přístup k internetu i rozsah
konzultací. Na druhé straně je práce produktem vlastní reflexe a bez pochyby vykazuje
základní schopnost kritického a svébytného systematického pojetí tématu jako celku a
dosahuje tak účelu bakalářské práce. Ocenění si přitom zaslouží záběr souvislostí od filozofie,
přes biblistiku k životní a duchovní praxi. Introdukce a úvahy převažují v Kozmérově práci
nad exegezí, která je zběžnou rekapitulací obsahu biblického sdělení s několika postřehy
navíc. V podkapitole 1.6 se zdá, že se směšuje pojem „životní zkouška“ a „životní zkušenost“,
což jistě není totéž (srov. s kapitolou 3). Úryvky k exegezi se zdají být vybrány víceméně
náhodně a sám autor uvádí jejich neúplnost, Bohu žel nedokládá ani alespoň reprezentativní
seznam míst, která se v biblické knize tématu životní zkoušky věnují.
Po jazykové stránce je práce psána základní obecnou češtinou téměř bez gramatických chyb.
Slabinou je častější arbitrární používání a nepoužívání velkých písmen bez ohledu na pravidla
pravopisu. Převládá styl přepsaného mluveného slova v duchu lidového výkladu látky se
zřetelným nadužíváním první osoby singuláru i plurálu. Chvályhodná snaha autora přiblížit se
originálním biblickým jazykům je zčásti pokažena nejednotností přepisu (např. u hebrejské
hlásky chet nebo u přízvuků v řečtině).
S přihlédnutím k mimořádným studijním poměrům a k obtížnosti tématu doporučuji
hodnocení práce "velmi dobře".

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 04. 12. 2021 Podpis:

1. Jak vnímáte rozdíl mezi životní zkušeností a životní zkouškou? Co mají společného?
2. V čem spatřujete hlavní přínos knihy Sírachovec pro křesťany současnosti? V čem pro lidi
bez vyznání?
3. Jaký je poměr mezi jmény Sírach, Ben–Síra(ch) a Sírachovec?
4. Jak pojímá otázku životní zkoušky Sírachovec a jak byste ji pojal Vy?